Eredetie Nagyszombat város levéltárában. Hajnik Imre másolata.
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139.
1440 mái'czius 12, Komárom. Kain] János panaszt tesz Erzsébet
kil'álynénál, hogy et budai zsuio-utczában, a Szomoat-lveujcn. I,erő
két ltázátZsigmond kil-ály tőle átvette és Ct [clcnlcs; bennök laká
zsidóknak adta, a nélkül, hogy me(J(izettr vagy egyéb kál~[Jótlást
adott 'volna neki. Ennek kövel/;('ztében Erzsébet. (elszól-í(ja Héder-
Vá1-i Ldruicz uádort, a zsidók Inráját, illeti» ennek (fllril'l~iál,
710gy ezt az ügyel l'1.zsgáUa 11U'O és iruézzc 1'1,; abban IIZ esetben.
lJedig, het a (elek egyike az ö üéletébcsi /neg nem nYlIoodnék,

hozzá, E1'zsébelhez,le1jeszsze (el.

Commissio propria domine regine.
Elizabeth, dei gracia regina Hungarie, Dalmacie, Croacie

etc. Austrieque et Stirie ducissa, necnon marchionissa Moravie,
fideli nostro magnifico Laurencio de Hedrehwar, palatine dicti
regni nostri Hungarie et iudici iudeorum nostrorum aut ipsius
viceiudici salutem et graciam. Veniens nostré maiestatis in
conspectum fidelis noster egregius Johannes, filius quondam
Andree literatt de Kapy, nostre exposuit serenitati in hunc mo-
dum, quod dudum quondam serenissimus princeps dominns
Sigismundus, Romanorum imperator ac Hungarie etc. rex,
genitor noster carissimus, quaadam duas domos suas in civi-
tate nostra Budensi, in vico iudeorum, loco scilicet sabbati,
que alias quondam Jacobi literati, eastellani eastri Strigo-
nensis prefuissent, quasque nunc quidem iudei inhabitarent
existentes iniqui, iuste (!) et indebite ab eodem Johanne
recepisset, et prefatis iudeis, absque ulla solucione eidern
Johanni facta, contulisset in preiudicium iuris ipsius J ohannis
valde magnum. Et quia unicuique, quod suum est, iusticia reddi
iubet, ideo fidelitati vestré finniter precipientes mandamus,
quatonus statim receptis presentibus, prefatis iudeis sed et
dicto Johanne de Kapy seu eorum legittimis procuratoribus
coram vobis, simul cum omnibus eorum iuribus, si qua esdem
partes super iamfatis domibus haberent, accersitis visisque
huiusmodi iuribus ipsárum parcium, id faciatis in premissis,
quid iuri et iusticie videbitur expedire. Si qua autem ipsarum
partium de vestro huiusmodi iudicio non fuerit contenta, extunc
ipsam causam cum serie vestre adiudicacionis in presenciam
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nostre maiestatis sine gravamine aliquali transmittere debeatis,
parti bus eisdem coram nobis coraparendi terminum in vestris
litteris prefigentes congruentem. Aliud facere non ausuri. Pre-
sentibus perlectis exhibenti restitutis. Datum in Komaran, in
festo beati Gregorii pape, anno domini millesimo quadringen-
tes im o quadragesimo.

Eredeti, papiron. papírral leragasstott vörös pecsét nyomaival.
Báró J'eszen ák-l evéltá r a Nemzeti Múzemban. Kiadta Kohn 421. 1.

140.
14~O [uuu,« Q, GYI)/'. Erzsébet kil'úlyilé )1u'ohagyja U pozsonsji
zsulákmat«, hogy nruuicn [éle adtij11ka/, 1nrlyC't ft k'Í1,étly'i kincstár-
nak. befizetni tartoznak, a ketcuo: szúmít1'a C'gy éven át Pozsansj
varosámuk. szolgétltoí'sák be. A. kil'á/yné adojukat Pozsony 'l'ét'/'osá-
nak szánta azokért a szolqalatol.ért, mrl?Jekct a vá1'os megerö~í-

tése és jó karban tartasa kÖl'ül tanusítottak.

Commissio propria domine regine.
Nos Elizabeth, dei gracia regina Hungarie, Dalmacie,

Croacie etc., Austrieque et Stirie ducissa, necnon marchionissa
Moravie etc., vobis universis iudeis in civitate nostra Posoniensi
cornmorantibus harum serie committimus et mandamus, ut
omnes et singulos proventus et redditus a data presencium
usque unius integri anni cursum, de medio vestri fisco regio
provenire solitos et consuetos, fideli bus nostris iudici et iuratis
civibus dicte civitatis nostre Posoniensis, quibus huiusmodi
redditus et proventus annuales pro subsidio custodie et
conservacionis eiusdem civitatis nostre deputavimus, dare,
ministrare et assignare, respondereque de eisdem effective et
plenarie debeatis. Secus facere non presumatis. Presentibus
perleetie exhibenti restitutis. Datum Jaurini, octava die festi
corporis Christi, anno eiusdem millesimo quadringentesimo
quadragesimo.

Eredeti, pap iron, szövege alá nyomott pecséttel. Pozsony város
levéltára Lad. XX. nr. 23. AJp. Dr. Gárdonyi Albert másolata. Kiadta
Teleki, X. 84. 1.
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141.

1440 dcczember S, Sopron. Erzsébet királyné meghagyja Sopron
varosánuk, . hogy miután az isteni törvény sZeJ"Ínt a kereszténsjek
zsidók és pogányok fölött elönyben 'részesítendök, ennélfogva azon
km'esztény lakosokmak, kiknek a váj'OS falain kívül levö házaikat
e)'ödítési tekintetekböl lerontották, kárpótlásul adja át az ottani
zsidók összes házait; Ct házak kiosztásánál. pedig igazságosa?? s

részreh~jl(ttlanlll járjon el,

Commissio propria domine regine.
Nos Elizabeth, dei gracia regina Hungarie, Dalmacie,

Croacie etc., ac Austrie et Stirie ducissa, necnon marchioníssa
Moravie etc. Cum dictanto lege divina christieole et populi
orthoc1oxe fidei iudeis et gentibus preferri debeant et amplius
honorari, ut fides exinde meritum videatur ubertatum reportare;

. annuentibus ita que et digna meditacione pensatis fidelitatibus et
fidelium obsequiorum gratuitis et proficuis complacenciis fide-
lium nostrorum civium et hospitum nostrorum in civitate
nostra Soproniensi, extra portas seu muros ipsius civitatis
nostre interiens alias commorancium et domos tunc haben-
cium, quorum scilicet domus seu curie propter cauciorem
predicte civitatis interioris custodiam et conservacionem exi-
stunt desolate et destructe, nuncque per edes alienas seu domos
iidem coacti sunt cum eorum pueris egentes latitare, volentes
eorum oppressioni et incommoditati in visceribus misericordie
occurrere, gracioso cum favore vobis fidelibus nostris circum-
spectis magistro civium, iudici iuratisque civibus sepefate civi-
tatis nostre Soproniensis annuendo concedimus ac precipiendo
mandamus, quatenus equitatis tramite et iusticia observatis,
singulas domos iudeorum pariterque fundos qua tu or curiarum,
in quibus tales iudeos volumus dumtaxat et non pluribus domi-
bus permanere, antedictie civibus et hospitibus nostris, oliim
extra portás et muros civitatis interioris domos habentibus et
commorantibus, unicuique iuxta sua merita et aliqualem recom-
pensam dampnorum suorum, secundum exigenciam sui status
fideliter et conscienciose, amore, odio, favoreque quibuslibet
postergatis, in hac parte distribuere. ipsosque ad dictaa dornos
locare et disponere taliter debeatis, ut amplius ab huiusmodi
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divagacione domibus in alienis vidsantur esse supportati, ex
ipsaque nostra tali provisione disposicioneque graciosa senciant
aliquantisper se fore premiatos, providendo tamen ne fávore
vel odio aut quovis quesito colore gravamen aut preiudicium
aliquale per vos committatur in hac parte. Datum Sopronii, in
festo concepcionis beate Marie virginis gloriose, anno domini
millesimo qnadringentesimo quadragesimo.

Eredetie Sopron város levéltárában Lad. XLVIII et Y. Y. fase.
I. alatt. Kiadta Kohn 422. 1.

142.

1441 lná?'CÚ11S 13, Pozsony. Erzsébet ki?'úlyné, Albcvt özvegye,
tudatában annak, hogy Pozsony vá?'osa sok kárt szenuedett, u.
mi,dőn a lengyel Ulászló és szövetségeseivel szemben fia László
jogainak védelmére kelt, átenqedi a királyi kannaralioz tartozó
pozsonyi zsido}: részéról tíz él'e1'/.at. fizetendő összes jovedclsneket,
kamarai nucreséqcket és adókat a városnak csekély kárpotlásul azo-
kért a szolqálatokért, melyeket neki és fiának tettek. Ennélfogva
a zsidókat illető l1t1nden biraskodást abban a tíz évben a ]10Z80-

nyialn'a ruhúzza áto

Commissio propria domine regine.
Nos Elizabeth, dei gracia regina Hungarie, Dalmacie,

Croacie etc., ac Austrie et Stirie ducissa, necnon marchionissa
Moravie etc., significamus tenore presencium, quibus expedit,
universis, quod nos debi tum respectum habentes ad illas
laudandas fic1elitates gratuitaque et accepeione digna obsequia,
qui bus fideles nostri circumspecti iudex, iurati ceterique cives
et hospites civitatis nostre Posoniensis cum omni sinceritatis
fervore, presertim in hiis impacatis disturbiorum temporibus,
in quibus. nonnulli regnicole nostri, nobi les scilicet et ignobiles,
rebellionis c1ucti calcaneo in labem infidelitatis prolapsi, Wladis-
laum reg em Polonie, notorium nostrum emulum, nostra ac
preclarissimi principis dornini Lac1islai, predicti regni Hungarie
etc. regis, filii nostri predilecti, domini eorum naturalis, iura
et gubernacula eiusdem hereditaria surripere et sibipsi (:)
usurpare ac appropriare machinantem, ad prefatum regnum
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nostrum temerarie ausi sunt subintroducere et contumaciter
attemptarunt nobis contraire, serenitati nostre ac prefato filio
nostro eiusque sacre corone regie eciam, quampluribus emulis
et intidelibus nostris dictam civitatem nostrarn Posoniensem
hostiliter, gencium ingeniorumque et armorum pluralitate,
diversis modis acquisitis et adinventis crebrius invadentibus et
eandem oppugnare et subintrarc attemptantibus, non sine ma-
gnarum expensarum dampnorumque suscepcione eisdem resi-
stere stuc1uerunt, nobisque et prec1icto filio riostro ac eius sacre
corone fic1elitatis constanciam per omnia curaverunt exhibere.
Quorum consic1eracione, licet iidern multo plura antidoterum
premia a nobis reportare mererentur, tamen ut votis eorun-
dem aliquantisper ad presens, prout in ftiturum Iargius interi-
dimus, occurrere videamur, universos et quoslibet census,
lucra et proventus a iudeis eiusdem scilicet civitatis nostré
Posoniensis nunc ibidern habitantibus et in futuruni usque
infrascriptum terminum illac (!) causa morandi ac1venientibus,
qui et que camere nostre regie de iure aut consuetuc1ine debe-
rent provenire. cum plena iurisdiccione nostra hinc infra
decern annos post sese sequentes pro relevamine et in aliqualern
recompensam expensarum antefatorum civium, hospitum et
cohabitatorum antelate civitatis nostre Posoniensis, de mera
plenitudine nostre potestatis duximus committendos, com-
mittimusque eorum potestati et dicioni per presentes. Quocirca
vobis fidelibus nostris universis et singulis prelatis, baronibus,
comitibus, nobilibus, castellanis, officialibusque et aliis cuiusvis
status et condicionis hominibus prefati regni nostri Hungarie
firmis nostris damus in mandatis, quatenus a modo in peste-
rum, infra prefixi termini debitam complecionem, in preassertis
iudeis nullum ius nullamve proprietatem, iurisdiccionem et
iuclicatum, quocunque colore acquisito vobis usurpare appro-
priareque presumatis seu aliquis vestrorum presumat, iimmo
nec sitis ausi modo aliquali, sed omnem iurisdiccionem pote-
statemque in ipsis iudeis exercere c1ebentes (!) preallegatis civibus
et hospitibus nostris exequi permittatis et permitti faciatis.
Secus facere non ausuri gracie nostre sub obtentu. Datum
Posonii, secundo die festi beati Gregorii pape, anno domini
millesimo quadringentesimo quadragesimo primo.
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Hátlapján egykorú irás sal : Del' brief lautt uber den freytung
del' begabnuss der judenn, so uns dye unser genedigiste fraw dy
kunigin gegebn hat auf zehen jar. Actum anno quadragesimo primo,
die festi beati Gregorii.